Prefeitura Municipal de Manari
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0002/2021

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Em, 4 de Janeiro de 2021.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MANARI, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0252, de 4  de  dezembro  de  2020.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.231.453,00 (Um Milhão,
Duzentos e Trinta e Um Mil e Quatrocentos e Cinquenta e Três Reais) destinado ao reforço de dotações
no Orçamento vigente, como segue:

11.110 Secretaria do Governo Municipal
04 122 0004 2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GOVERNAMENTAIS

3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES10010000 176.000,000000028
176.000,00Total da Ação
176.000,00Total da Unidade Orçamentária

11.320 Departamento de Recursos Humanos
28 846 0003 2017 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA COM O INSS, FGTS E ORGÃOS

PREVIDENCIÁRIOS
3290.21 99 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO10010000 50.001,000000083
4691.71 99 Principal da Dívida Contratual Resgatada10010000 509.863,000000088

559.864,00Total da Ação
559.864,00Total da Unidade Orçamentária

11.430 Departamento de Contabilidade
04 122 0008 2025 MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONTROLE DAS ATIVIDADES

FINANCEIRAS, ORÇAMENTARIAS E CONTABÉIS
3390.35 99 SERVIÇOS DE CONSULTORIA10010000 6.001,000000120

6.001,00Total da Ação
6.001,00Total da Unidade Orçamentária

11.693 Fundo Muncipal de Saúde
10 301 0027 1011 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE

SAÚDE - UBS
4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
12200000 100.000,000000232

100.000,00Total da Ação
10 301 0027 2054 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES12110000 38.259,000000290
3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES19410000 26.000,000000289

64.259,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.16.4.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 5
Prefeitura Municipal de Manari CNPJ: 01.626.099/0001-02 Rua Antonio Vieira, 39 Cep: 56565000 Centro, Manari-PE fone:

Prefeitura Municipal de Manari
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
10 301 0027 2058 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE
3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
12110000 5.360,000000313

5.360,00Total da Ação
169.619,00Total da Unidade Orçamentária

11.720 Departamento de Apoio a Agricultura a Pecuária
20 605 0067 1014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MATADOURO,

MERCADO E AÇOUGUE
4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES10010000 98.063,000000399

98.063,00Total da Ação
98.063,00Total da Unidade Orçamentária

11.820 Departamento de Obras
15 451 0045 1022 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS NO

MUNICÍPIO
4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES10010000 131.844,000000422

131.844,00Total da Ação
04 122 0007 2069 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES, COORDENAÇÃO E CONTROLE

DOS SERVIÇOS DO DEPARTAMENTO DE OBRAS
3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
10010000 25.000,000000414

25.000,00Total da Ação
156.844,00Total da Unidade Orçamentária

11.994 Fundo Municipal de Assistência Social
08 122 0007 2077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE

DOS SERV. DO FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES10010000 891,000000480
891,00Total da Ação

08 244 0019 2114 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO AS FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - CREAS

3190.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

13110000 19.171,000000547

19.171,00Total da Ação
20.062,00Total da Unidade Orçamentária

12.010 Gabinete do Secretário
13 392 0042 2094 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE

DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO SECRETÁRIO

3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

10010000 25.000,000000572

25.000,00Total da Ação
25.000,00Total da Unidade Orçamentária

12.110 Gabinete do Secretário

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.16.4.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 5
Prefeitura Municipal de Manari CNPJ: 01.626.099/0001-02 Rua Antonio Vieira, 39 Cep: 56565000 Centro, Manari-PE fone:

Prefeitura Municipal de Manari
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
04 122 0007 2098 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE

DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO SECRETÁRIO

3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

10010000 10.000,000000594

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO10010000 10.000,000000595
20.000,00Total da Ação
20.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 1.231.453,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
1.231.453,00 (Um Milhão, Duzentos e Trinta e Um Mil e Quatrocentos e Cinquenta e Três Reais),como
segue:

11.330 Departamento de Administração Geral
04 122 0007 2021 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE

DOS SERVIÇOS DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
10010000 40.000,000000094

40.000,00Total da Ação
40.000,00Total da Unidade Orçamentária

11.530 Departamento de Ensino
12 361 0037 1006 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESCOLAS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO
4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES11110000 200.000,000000143

200.000,00Total da Ação
12 306 0033 2027 MANUTENÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO11220000 100.000,000000134
100.000,00Total da Ação

12 361 0037 2113 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR -
MUNICÍPIO

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

11110000 100.000,000000171

100.000,00Total da Ação
400.000,00Total da Unidade Orçamentária

11.592 Fundo Munciipal de Manutenção e Desenv. Educ. Básica Val. Prof.
Educação

12 361 0037 2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA A CARGO
DO FUNDEB

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO11130000 190.000,000000186
190.000,00Total da Ação

12 361 0037 2038 MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO
MAGISTÉRIO

3190.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

11120000 80.000,000000192

80.000,00Total da Ação
270.000,00Total da Unidade Orçamentária

11.610 Gabinete do Secretário

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.16.4.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 5
Prefeitura Municipal de Manari CNPJ: 01.626.099/0001-02 Rua Antonio Vieira, 39 Cep: 56565000 Centro, Manari-PE fone:

Prefeitura Municipal de Manari
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
04 122 0007 2045 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE

DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO SECRETÁRIO

3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

10010000 30.000,000000217

30.000,00Total da Ação
30.000,00Total da Unidade Orçamentária

11.693 Fundo Muncipal de Saúde
10 302 0030 1012 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA E VEÍCULOS PARA OS SERVIÇOS DE

SAÚDE
4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
12110000 19.348,000000330

19.348,00Total da Ação
10 301 0027 2054 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO12110000 126.000,000000281
3390.93 99 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES12110000 950,000000291

126.950,00Total da Ação
10 301 0027 2059 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ACADEMIA DA SAÚDE

3190.13 99 OBRIGAÇÕES PATRONAIS12110000 5.360,000000316
5.360,00Total da Ação

10 302 0030 2112 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS
3190.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO
12140000 17.961,000000357

17.961,00Total da Ação
169.619,00Total da Unidade Orçamentária

11.820 Departamento de Obras
15 451 0045 1020 CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DE ENTRADA DA CIDADE

4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES15100000 50.000,000000419
50.000,00Total da Ação

17 512 0057 1028 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE GALERIA E ESGOTO
SANITÁRIOS

4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES10010000 50.000,000000430
50.000,00Total da Ação

17 512 0057 1029 CONSTRUÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO
4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES15100000 50.000,000000431

50.000,00Total da Ação
150.000,00Total da Unidade Orçamentária

11.994 Fundo Municipal de Assistência Social
08 242 0013 2080 CONVÊNIO COM A APAE PARA ATENDIMENTO DE CRIANÇAS COM

NECESSIDADES DE ATENDIMENTO ESPECIAL
3390.41 99 CONTRIBUIÇÕES10010000 891,000000488

891,00Total da Ação
08 244 0020 2088 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO HUMANA

3390.48 99 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FÍSICAS

10010000 19.171,000000561

19.171,00Total da Ação
20.062,00Total da Unidade Orçamentária

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.16.4.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 5
Prefeitura Municipal de Manari CNPJ: 01.626.099/0001-02 Rua Antonio Vieira, 39 Cep: 56565000 Centro, Manari-PE fone:

Prefeitura Municipal de Manari
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
12.010 Gabinete do Secretário

13 392 0042 2094 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE
DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO SECRETÁRIO

3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

10010000 5.772,000000572

5.772,00Total da Ação
5.772,00Total da Unidade Orçamentária

12.020 Departamento de Turismo e Esportes
13 392 0042 2095 PROMOÇÃO E PATROCÍNIO DE FESTIVIDADES CÍVICAS,

TRADICIONAIS, FOLCLÓRICAS E OUTROS EVENTOS CULTURAIS
3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
10010000 116.000,000000579

116.000,00Total da Ação
116.000,00Total da Unidade Orçamentária

12.120 Departamento de Transportes
26 122 0007 2099 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE

DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

10010000 30.000,000000599

30.000,00Total da Ação
30.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 1.231.453,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 1.231.453,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
AUDALIO MARTINS DA

SILVA JUNIOR

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2022.16.4.0 -(83)3022-0800 Page 5 of 5
Prefeitura Municipal de Manari CNPJ: 01.626.099/0001-02 Rua Antonio Vieira, 39 Cep: 56565000 Centro, Manari-PE fone: